²² Bilder (2002, s. v. *Jeun, jeûne*).

²³ À propos du champ sémantique dans lequel paraît s'insérer *chopinél*, Wolfgang Schweickard, « It. *Cazzo* », in: Hoinkes, U. (ed.), *Panorama der Lexikalischen Semantik. Festschrift Horst Geckeler*, Tübingen, 1995, 605-612. Dans la branche Ib du *Roman de Renart*, v. 2460, Renart-Galopin affirme : « Je fot savoir molt bons chopins » / « Je savre bien feer chopins » ("je sais bien forniquer") : tout au long de cette branche le locuteur joue avec les possibles acceptions du verbe *fotre*.

²⁴ Dragonetti (1986, 109) : « Ce nom [Meün] qui joue à la rime avec *geün* [...] réfléchit dans cette consonance sa propre diérèse [...]. [c'] est également la ville qui a donné naissance à saint Lifart [...], un saint par lequel jure Faux Semblant ».

²⁵ Borret (1985, II, 3) : « Sed propterea Christus superavit et vicit, ut tibi vincendi iter aperiret. Propterea ieiunans vicit, ut et tu scias huiusmodi genus daemoniorum ieiuniis et orationibus superandum ».

²⁶ Wernerus sancti Blasii, *Libri deflorationum*, PL 157 1100C.

séparer l'avatar orléanais et l'avatar parisien dans leur relation avec l'auteur du *Roman de la Rose* ».

Il suffit de deux documents (datés respectivement du 5 octobre 1265 et du 12 juillet 1269) pour démentir cette affirmation. Non seulement « l'avatar bolonais » disposait d'un domicile parisien, d'où il gérait l'argent nécessaire au commerce de manuscrits juridiques, mais il conduisait cette opération avec l'aide des banquiers 'bolonais' les plus importants ayant une base tant à Paris qu'à Orléans (et qui servaient en même temps Charles d'Anjou et son entourage parisien)²⁷. On sait que ces banquiers avaient investi beaucoup de ressources sur les étudiants étrangers à Bologne, jusqu'à les accompagner lors de leur retour chez eux en se préoccupant de faciliter leur insertion dans les milieux les plus importants. C'est justement le cas des banquiers Amannati et Clarenti qui possédaient des succursales à Paris (dans le quartier Latin) et qui se sont préoccupés de fournir un domicile dans la capitale non seulement à notre maître Jean de Meun, mais aussi à ses confrères :

- (1) Dominus Guillelmus de Mauduno, filius condam domini Johannis de Mauduno, venit et dixit sibi solutas et traditas esse a domino Bartolomeo Amanati de Pistorio sexcentas et quinque Libras Bononie, quas ei dare et solvere tenebatur pro pretio ducentarum Librarum turonensium, quas Fuccius domini Sofredi, et Coradus Jacobi de Pistorio, eius socii, receperant a domino Ansoldo de Faierio in civitate Parisiensi, ex carta scripta manu Gueçi, notarii, hodie facta in statione dicti Bartholomei, in domo domini Marchisini de Ricadonna, presentibus magistro Simone Matifardi, Donato Tancheri, Galvano calçolario, Bonfiglolo Johannis, muratoris, et Johanne Guidonis, calçolarii, testibus.
- (2) Magister Johannes de Mauduno, Aurelianensis dyocesis, magister Johannes de Buyaco, Senonensis dyocesis, magister Raginardus de Buisiacho, Carnotensis diocesis, scolares Bononie, promiserunt in solidum domino Anselmo Clarentis et Clarentino suo filio trecentas Librarum Turonensium hinc ad .xx. diem mensis novembris, in civitate Parisius, pro precio et cambio noningentarum .xij. Librarum et .x. solidorum Bononie et pignoraverunt eis unum Codicem, unum Digestum, unum Volumen, unum Inforciatum, unum Digestum Novum et Lecturam domini Oddofredi et he[c] jamdicti Anselmus et Clarentinus promiserunt dicto domino Johanni de Mauduno portare dictos libros Parisius, omnibus eorum periculis et expensis, et restituere ei dictos libros in termino supradicto, soluta dicta peccunia aud extimata ipsorum, et hoc pro .xj. Libras Turoniensium, quas dictus dominus Johannes promisit ei persolvere in termino supradicto, cum pactis et condicionibus in dicto instrumento insertis, scripto manu Tomasini Armanini, notarii, hodie facto in domo domini Anthonii de Mulnarolo, presentibus Henrico Teotonico, coraterio equorum, Johanne Acorsitti, Oderisio Guidonis, miniatore, Paulo Jacobini Advocati, Belçohane quondam Cambii de Bertalia et Filippo quondam Ungarelli, bidello, domini Tomasii, testibus, ut dixerunt, et scribi fecerunt contrahentes.